Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Никольская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

от «28»  октября  2022г                     №161                            сл. Никольская

Об организации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ Никольской СОШ в 2022/23 уч году.

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510,

приказа МУ УО Миллеровского района от 13.10.2022г №922, в целях

формирования функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся на 2022/23 учебный год (приложение).

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора

Полторацкую И.А

3. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности учащихся в составе:

№

п/п

Ф.И.О. Должность

1.  Полторацкая Инна Алексеевна заместитель директора

2. Скоробогатова Людмила Петровна учитель русского языка и

литературы

3. Антюфеева Юлия Алексеевна

Строителева Екатерина Алексеевна

учитель математики

4. Беликова ирина Константиновна учитель физики

5. Болдырева Ольга Николаевна учитель истории

4. Ответственному за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся, заместителю директора

ПолторацкойИ.А

4.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся участников образовательных отношений.

4.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования». https://fg.resh.edu.ru/,

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti

4.3 В срок до 01.12.2022 г. сформировать базы данных обучающихся 8-9

классов 2021-2022 учебного года, а также учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по

шести направлениям (читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление).

5. Руководителям ШМО на постоянной основе организовать методическую

поддержку учителей по вопросу формирования и оценки функциональной

грамотности.

6.Учителям-предметникам использовать в рамках урочной и внеурочной

деятельности задания, развивающие читательскую, математическую,

естественнонаучную, финансовую грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление.

7.Классным руководителям 5-11 классов организовать информационно-

просветительскую работу с родителями обучающихся по вопросам

функциональной грамотности на постоянной основе.

8. Беликовой И.К, ответственной за сайт опубликовать настоящий приказ

на  сайте МБОУ Никольской СОШ.

9.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                Терновая Е.В

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

		2023-02-09T14:51:22+0300
	сл.Никольская
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НИКОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
	Я являюсь автором этого документа